

Số: /BC-UBND

Vạn Thủy, ngày 02 tháng 07 năm 2024

BÁO CÁO

**Công tác kết hợp Quân dân y 6 tháng đầu năm,
Phương hướng nhiệm vụ y 6 tháng cuối năm 2024**

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KẾT HỢP QUÂN DÂN Y 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền xã và sự chỉ đạo của Trung tâm Y tế huyện về công tác chuyên môn.
- Ngay từ đầu năm Trạm Y tế đã xây dựng các Kế hoạch hoạt động công tác khám chữa bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn toàn xã.
- Xây dựng Kế hoạch số 09/KH-TYT, ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Trạm y tế xã Vạn Thủy về công tác Y tế năm 2024.
- Xây dựng các Kế hoạch thuộc các chương trình mục tiêu Y tế, các chương trình hoạt động chuyên môn khác, đảm bảo thực hiện tốt trên địa bàn xã.
- Phân công cụ thể cho từng đồng chí cán bộ trạm, phụ trách các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia, các chương trình khác thuộc về lĩnh vực chuyên môn quản lý.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tuyên truyền:

- Truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống bệnh Sốt rét, SXH, HIV, Lao; làm mẹ an toàn và chăm sóc trẻ dưới 2 tuổi; mất cân bằng giới tính khi sinh; hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống được 15 cuộc có hơn 700 lượt người nghe;
- Thực hiện tư vấn trực tiếp về làm mẹ an toàn; sàng lọc trước và sơ sinh; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; lợi ích KHHGD; HA...được 1635 lượt người bệnh;

- Thực hiện 08 lượt phát thanh, 12 bài truyền thông qua mạng xã hội, sử dụng 02 băng rôn, hơn 300 tờ rơi các loại.

2. Công tác khám chữa bệnh:

- Tổng số lượt khám và kê đơn 6 tháng đầu năm: 1.121 lượt người bệnh, đạt 56% kế hoạch.

+ Điều trị nội trú: 11 lượt, đạt 55% kế hoạch.

+ Điều trị ngoại trú: 50 lượt, đạt 81% kế hoạch.

3. Công tác xây dựng y tế quân sự địa phương:

Hàng năm sau khi có Kế hoạch về tổ chức biên chế lực lượng Dân quân đảm bảo đủ cả về số lượng, chất lượng, Ban CHQS xã đã phối hợp với Trạm y tế xã biên chế 01 Tổ dân quân y tế theo đúng kế hoạch của trên và tham gia huấn luyện theo đúng thời gian, trong qua trình huấn luyện Tổ dân quân y tế luôn đảm bảo mọi vật chất, trang thiết bị, thuốc...trong quá trình huấn luyện và thực hiện các nhiệm vụ khác khi có tình huống.

3.1. Công tác tuyển quân:

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được Cấp ủy, Chính quyền xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội gắn với tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND với hiệu hình thức phong phú. Ban CHQS xã phối hợp với các thôn triển khai chặt chẽ từng khâu, từng bước theo đúng trình tự và quy định trong công tác tuyển chọn. Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức khám sơ tuyển đảm bảo dân chủ, công bằng, đúng Luật. Và thông qua Hội đồng NVQS xã lựa chọn những công dân đủ điều kiện khám tuyển tại huyện đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Trong 06 tháng đầu năm có 06 công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024.

3.2. Công tác tuyển sinh quân sự

Hàng năm khi có thông báo tuyển sinh của Ban CHQS huyện Bắc Sơn. Ban CHQS xã đã gửi thông báo cho các thôn và tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng Nhân dân qua các cuộc họp ở thôn từ đó được nhân dân hưởng ứng.

3.3. Công tác xây dựng lực lượng dự bị động viên

Thực hiện tốt công tác động viên quân đội, tiếp nhận, đăng ký vào ngạch dự bị động viên cho 04 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương theo đúng quyết định của trên; tham gia sinh hoạt và chi trả phụ cấp trách nhiệm từng cho quân nhân dự bị có trong biên chế đơn vị dự bị động viên theo kế hoạch.

3.4. Công tác đảm bảo y tế trong khu vực phòng thủ

Nhận thức rõ điều đó Cấp ủy, Chính quyền xã đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc kết hợp quân dân y trong trong chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và lực lượng vũ trang xã, trên cơ sở đó không ngừng nâng cao tiềm lực y tế - quân sự trong khu vực phòng thủ. Cần phát huy hết tiềm năng của hai lực lượng dân y và quân y để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cộng đồng trong thời bình và thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác.

4. Công tác phòng chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai

4.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh:

Tăng cường nâng cao chất lượng thông tin báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm về cấp trên theo Thông tư số: 54/2015/TT-TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ y tế.

Luôn sẵn sàng huy động lực lượng, chuẩn bị cơ sở vật chất, thuốc men, sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh và khắc phục hậu quả thiên tai theo kế hoạch của cấp trên, tổ chức huấn luyện, diễn tập theo các Phương án đã được xác định.

4.2. Công tác quân dân y trong bảo đảm y tế phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai:

Chuẩn bị lực lượng phương tiện, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế sẵn sàng phục vụ cấp cứu, điều trị, vận chuyển người bị thương bị nạn. Tổ chức cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều trị người bị thương, bị nạn. Khắc phục hậu quả về y tế khi xảy ra thiên tai, thảm họa và các tình huống khẩn cấp về y tế.

5. Công tác củng cố Y tế cơ sở

Bên cạnh việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, các dịch vụ y tế đảm bảo chất lượng hơn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn. Song song với việc nâng cao trình độ tay nghề, Trạm y tế xã đã được thực hiện quyết liệt việc đổi mới phương thức phục vụ và nâng cao tinh thần, thái độ của đội ngũ cán bộ Trạm y tế xã trong việc khám chữa bệnh cho Nhân dân, góp phần đáp ứng và phục vụ tốt nhất cho nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, Chính quyền và có sự phối hợp của các Ban ngành đoàn thể trong xã, được sự chỉ đạo sát sao về công tác chuyên môn của ngành cấp trên.

- Đội ngũ cán bộ của Trạm y tế nhiệt tình, yêu nghề nghiệp.

- Chất lượng khám chữa bệnh từng bước được cải thiện về chuyên môn, thái độ cán bộ phục vụ Nhân dân, người bệnh, ngày càng được tốt hơn.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã khám sơ tuyến nghĩa vụ quân sự và khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi người tàn tật trên địa bàn xã.

2. Hạn chế và nguyên nhân:

- Trình độ cán bộ Trạm y tế xã của một số ít đồng chí còn hạn chế về chuyên môn.

- Dân cư sống thưa thớt, giao thông đi lại giữa các thôn còn gặp nhiều khó khăn nhất là vào mùa mưa lũ.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO.

- Tăng cường công tác tham mưu của ngành Y tế đối với cấp ủy Đảng, Chính quyền về công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Tăng cường công tác truyền thông các nội dung trọng tâm về phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm; dân số và phát triển; bệnh không lây nhiễm; tiêm chủng an toàn; VSNS và MT; VSATTP.....

- Nâng cao chất lượng chuyên môn về khám chữa bệnh, không có xảy ra sai sót trong chuyên môn.

- Tăng cường công tác quản lý bệnh truyền nhiễm; các bệnh không lây nhiễm; hồ sơ sức khỏe điện tử...vv.

- Đảm bảo thuốc, trang thiết bị vật tư Y tế để phục vụ trong công tác khám chữa bệnh.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến dịch bệnh xảy ra trong và ngoài tỉnh để chủ động xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh kịp thời, không để dịch lây lan trên diện rộng.

- Tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã và duy trì kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đổi mới phong cách, thái độ hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Thực hiện các công tác khác theo chức năng nhiệm vụ của ngành và theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền

Phối hợp cùng với các Ban ngành đoàn thể, Y tế thôn tuyên truyền bằng nhiều hình thức, lồng ghép với các chương trình mục tiêu Y tế, thường xuyên theo

đôi giám sát dịch chặt chẽ, có biện pháp dập tắt dịch bệnh, khi có dịch xảy ra, báo cáo tình hình dịch bệnh về cấp trên theo đúng quy định.

2. Công tác khám, chữa bệnh

Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu trên giao.

3. Công tác xây dựng y tế quân sự địa phương

3.1. Công tác tuyển quân

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám sơ tuyển đúng theo kế hoạch của cấp trên đảm bảo công khai, công bằng, dân chủ, minh bạch và lựa chọn những công dân đủ điều kiện khám sức khỏe tại huyện đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

3.2. Công tác tuyển sinh quân sự.

Làm tốt công tác tuyên truyền, khi có thông báo tuyển sinh của các cấp

3.3. Công tác xây dựng lực lượng dự bị động viên

Thực hiện tốt công tác động viên quân đội, tổ chức tiếp nhận, đăng ký vào ngạch dự bị động viên cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương.

3.4. Công tác đảm bảo y tế trong khu vực phòng thủ

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc kết hợp quân dân y trong trong chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và lực lượng vũ trang xã, trên cơ sở đó không ngừng nâng cao tiềm lực y tế - quân sự trong khu vực phòng thủ. Cần phát huy hết tiềm năng của hai lực lượng dân y và quân y để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trong thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác.

4. Công tác phòng chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh thiên tai luôn duy trì thực hiện tốt, không có dịch xảy ra trên địa bàn xã. Chủ động thực hiện Kế hoạch cấp trên xây dựng Kế hoạch tiên khai trên địa bàn xã về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm mới khác.

Thường xuyên thực hiện tốt công tác giám sát, theo dõi dịch bệnh, chỉ đạo kịp thời từ xã đến Thôn, không để bệnh dịch nguy hiểm xảy ra trên địa bàn xã.

Tăng cường nâng cao chất lượng thông tin báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm về cấp trên theo Thông tư số: 54/2015/TT-TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ y tế.

5. Công tác củng cố Y tế cơ sở

Khi có kế hoạch tập huấn của cấp trên. Trạm y tế xã cử chuyên môn tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn. Để đổi mới phương thức phục vụ và nâng cao tinh thần, thái độ của đội ngũ cán bộ Trạm y tế xã trong việc

khám ,chữa bệnh cho nhân dân, góp phần đáp ứng và phục vụ tốt nhất cho nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác kết hợp quân dân y 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Vạn Thủy./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Trạm y tế xã, Ban CHQS xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Văn Hòa